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¿Cuál era la narrativa en México 

a finales de 2016?
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Balance 2017-2018
Récord en 

creación de 

empleos Las tres calificadoras más 

importantes del mundo 

mejoraron la perspectiva de 

México de negativa a estableEl país creció 50% más en 

2017 de lo que se 

esperaba a principios de 

año Alcanzamos el primer 

superávit primario en 9 

añosSe logró reducir la deuda 

como porcentaje del PIB 

por primera vez en una 

década



De 469 recesiones en 194 países desde 1988 a la fecha,
¿cuántas se pudieron pronosticar?

Año previo a la recesión Año de la recesión
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Fuente: Elaboración propia con información del estudio de Fathom Consulting “The economist who cried wolf?” publicado el 1 de febrero de 2019.

4 
pronosticadas en primavera 

del año anterior

13 
pronosticadas en otoño del 

año anterior

111 
pronosticadas en primavera 

del mismo año

182
pronosticadas en otoño del 

mismo año

159
no fueron pronosticadas

No pronosticada

47 
Recesiones 

pronosticadas el año 
anterior no ocurrieron

Además…



Hoy, a pesar de los vientos en contra, hay muchas cosas que van bien…

Las finanzas 

públicas se 

mantienen sanas
La inflación está bien 

anclada en el objetivo
Estados Unidos crece por 

arriba del promedio de los 

últimos 10 años El consumo es creciente y la 

confianza del consumidor 

está en sus niveles más altos
Exportamos 30% más que 

en 2016
Las tasas de interés 

benefician el entorno 

macroeconómico 



La economía mexicana 

mantiene sus fundamentales 

sólidos pero, al igual que en 

mundo, hay manifestaciones de 

descontento social





¿El descontento social tiene que 

ver con la falta de acceso a 

derechos sociales?



Derechos 

sociales

Educación

Salud

Seguridad 

Social

Calidad y 

Espacios en 

la Vivienda

Servicios 

Básicos en la 

Vivienda

Alimentación

2018
Población: 125,082,416

No pobres y 
no vulnerablesVulnerables por 

carencia social
36.7m 27.4m

(29.3%) (21.9%)

Vulnerables 
por ingreso

43.1m
(34.5%) 8.6m

Pobres 
extremos

9.3m Pobres 
moderados

(7.1%)

(7.4%)
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Carencias: Derechos Sociales

POBREZA EN MÉXICO

6 5 4 3 2 1 0

LB

LBM



47%
55%

47%
34%

20%
12%

3%

39%
29%

33%

39%

37%

36%

23%

14% 16% 19%
27%

42%
52%

74%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

6 5 4 3 2 1 0

P
o

b
la

c
ió

n

Carencias

0.23 1.79 6.24 1.52 30.54 35.07 37.16

(0.2%) (1.4%) (4.9%) (12.1%) (24.2%) (27.8%) (29.4%)

Millones de personas

% población total

POBREZA EN MÉXICO



Los derechos sociales son habilitadores para poder tener una vida digna y mayor bienestar.

• Quienes cursan preescolar obtienen mejores empleos en un 22%, tienen una propensión

50% menor a ser arrestados y la probabilidad de caer en problemas de drogas es tres veces

menor.

• Los que terminan la preparatoria viven 5 años más y ganan 2.2 veces más de lo que gana

uno que no la terminó. Los que no terminaron la preparatoria representan 9/10 personas en

pobreza extrema, 7/10 sin seguridad social y 8/10 con carencia en vivienda.

• El tener acceso a salud reduce la probabilidad de caer en pobreza extrema a la mitad.

• Drenaje inadecuado y agua potable insalubre causan el 88% de las enfermedades diarreicas.

• La sustitución de fogones abiertos por combustibles más ecológicos para cocinar reduce en

una quinta parte las enfermedades respiratorias.



Fuente: Elaboración propia con información del CONEVAL

POBREZA EN MÉXICO

Carencia

Porcentaje de la población con carencia
Cambio

1990-2018
1990 2000 2010 2015 2018

Educación 26.6 22.5 19.4 18.6 16.9 36%

Salud - 58.6 33.2 16.7 16.2 72%

Agua 24.2 15.8 11.6 8.2 7.2 70%

Drenaje 40.3 26.9 12.0 7.9 6.3 84%

Electricidad 13.1 4.8 1.9 0.9 0.4 97%

Piso firme 20.8 14.9 5.8 3.8 3.1 85%

Techo firme 12.4 6.7 2.7 1.6 1.1 91%

Muros firmes 7.4 4.2 2.1 1.7 1.3 82%

Hacinamiento 28.7 20.0 11.8 9.7 7.7 73%



Fuente: Elaboración propia con información del CONEVAL

44.4

46.1

45.5

46.2

43.6

41.9

11.0
11.3

9.8
9.5

7.6
7.4 7

8

9

10

11

12

13

14

39

40

41

42

43

44

45

46

47

2008 2010 2012 2014 2016 2018

P
o

b
re

za
E

x
tr

e
m

a

P
o

b
re

za

Pobreza y Pobreza Extrema en México

(% de la población)

Pobreza Pobreza extrema

Estrategia

Nacional

de Inclusión



¿Cómo podemos ayudar con 

estadísticas para el diseño de 

políticas públicas?



MEDICIÓN DEL 

ACCESO A SALUD
(Afiliados a seguridad social)

México
(IMSS)

Bolivia
(CNS)

Chile
(FONASA)

Reportado Observado

36.4% 54.6%

17.0% 27.2%

74.4%58.6%



MEDICIÓN DEL ACCESO A SEGURIDAD SOCIAL
(Cuentas administradas por las AFORES)

México

Reportado Observado

52.26%13.12%



MEDICIÓN DE SERVICIOS BÁSICOS EN LA VIVIENDA
(Principal combustible para cocinar)

Fuente: Cuestionario ENIGH 2018 (INEGI).
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A continuación, le voy a mostrar una figuras corporales.

1.01 ¿Qué silueta corporal considera que se parece a

usted en este momento?

1.01a ¿En cuál de las siluetas corporales preferiría estar

usted?

¿Cuál de las siluetas corporales considera que…?

1.01c…es saludable

1.01d…tiene sobrepeso

1.01e…tiene obesidad

MEDICIÓN DEL ACCESO A ALIMENTACIÓN



México

Reportado ENSANUT

MEDICIÓN DEL ACCESO A ALIMENTACIÓN
(Población con obesidad)

33.3%

Estudios demuestran que

a través del auto-reporte,

las medias de las

personas pueden variar

respecto a la altura

observada por 1.3 cm y el

peso por 3.2kg.



MEDICIÓN DE LOS PRECIOS Y LAS CANASTAS BÁSICAS
(Metodología para determinar el valor de las canastas básicas)

Frecuencia 

de consumo

% de gasto 

con respecto 

al total

Ponderación 

por el % de 

gasto y 

frecuencia 

de consumo

Ajuste de los 

precios por 

la inflación

Bienes 

necesarios 

con bajo 

grado de 

sustitución
Alta 

percepción 

de 

necesidad 

en los 

hogares

Elevada 

frecuencia 

de consumo 

en los 

hogares

Selección de 

productos 

alimentarios 

en función 

de:

Gastos para 

cubrir 

satisfactores 

básicos 

adicionales:

Canasta Alimentaria Canasta No Alimentaria





MEDICIÓN DEL INGRESO
(Sub-reporte del ingreso)

México

Bolivia

Chile

El ingreso per cápita reportado en la Encuesta Nacional de Ingreso 

y Gasto de los Hogares (ENIGH) corresponde al 26% de los 

ingresos disponibles de las Cuentas Nacionales per cápita del país.

El ingreso per cápita reportado en la Encuesta de Hogares (EH) 

corresponde al 71% de los ingresos disponibles de las Cuentas 

Nacionales per cápita del país.

El ingreso per cápita reportado en la Encuesta de Presupuestos 

Familiares (EPF) corresponde al 47% de los ingresos 

disponibles de las Cuentas Nacionales per cápita del país.



Si los datos macroeconómicos y 

de combate a la pobreza han 

mejorado, ¿de dónde viene el  

descontento social?



EDUACIÓN E INGRESO
(Ingresos per cápita)

Fuente: Elaboración propia con información de la ENIGH, EH y EPF

3.3 millones 

con 

preparatoria

(48%)

5.7 millones 

con 

preparatoria

(70%)

33.1 millones 

con 

preparatoria

(39%)



Las mujeres mexicanas con mayor educación viven en promedio 4 años y medio más que las mujeres con menor

educación mientras que los hombres viven 5.2 años más que una persona que no terminó la preparatoria.
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Diferencia en la esperanza de vida a los 30 años entre el grupo de personas 

que terminaron la preparatoria y las que no la terminaron

OCDE México 2018

EDUCACIÓN Y ESPERANZA DE VIDA 

Fuente: OECD Health Statistics 2019



CONCLUSIONES

 Los datos muestran una mejor situación

económica que la narrativa.

 La desigualdad en el acceso a derechos ha

generado descontento social.

 Es importante incluir el acceso a la justicia como

parte de los derechos sociales fundamentales.

 Es fundamental el trabajo estadístico ya que

permite generar mejores políticas públicas para

acabar con la desigualdad.
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